
 

 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

           Settore SETTORE IV Servizi di Base e Supporto Segreteria 

Ass. e Serv.Soc 

 

DETERMINAZIONE N. 382 DEL  03.11.2022 

 

Oggetto: Approvazione  avviso  pubblico  finalizzato alla nomina del 

rappresentante    del    Comune    di    Allumiere   presso l'Osservatorio  

Ambientale  tra  i Comuni di Civitavecchia, Allumiere, Santa Marinella, 

Tarquinia e Tolfa.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di novembre        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Proposta n. 1589 del 03.11.2022 
 

Oggetto: Approvazione  avviso  pubblico  finalizzato alla nomina del rappresentante    
del    Comune    di    Allumiere   presso l'Osservatorio  Ambientale  tra  i Comuni di 
Civitavecchia, Allumiere, Santa Marinella, Tarquinia e Tolfa.        
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 16.06.2022   con il quale si conferisce la 

responsabilità del Settore IV alla Dott.ssa Maura Maffei 

 

Considerato che: 

 l'art. 50, c. 8, del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la competenza 

in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, 

Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29 giugno 2022 sono stati approvati gli 

indirizzi per la nomina e la designazione e revoca dei rappresentanti del Comune di 



 

 

Allumiere presso enti, aziende ed istituzioni ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 42, 

comma 2, lett. m); 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/03/2021 è stato 

approvato l'atto di modifica alla convenzione per la costituzione del consorzio tra i Comuni 

di Civitavecchia, Allumiere, Tolfa, Santa Marinella, Tarquinia e Monte Romano per la 

gestione dell’osservatorio ambientale e che all’art. 13 dello Statuto stesso si prevede che: 

“Il Consiglio di amministrazione è composto da tanti membri quanti sono i Comuni 

Consorziati ed è nominato dall’Assemblea. La nomina dei membri del Consiglio di 

amministrazione da parte dell’Assemblea è fatta garantendo che siano rappresentati tutti i 

Comuni consorziati e nel rispetto delle designazioni comunicate dal singolo ente. I membri 

del Consiglio di Amministrazione devono possedere i requisiti per la nomina a consigliere 

comunale. Non possono ricoprire la carica di componente del Consiglio di Amministrazione 

i consiglieri ed i componenti delle Giunta dei comuni consorziati, i membri dell’Assemblea, 

nonché coloro che sono in lite con il Consorzio, i titolari, i soci illimitatamente 

responsabili, gli amministratori, i dipendenti con poteri di rappresentanza o coordinamento 

di imprese esercenti attività concorrenti o comunque connesse ai servizi del Consorzio. La 

nomina del Presidente è fatta dall’assemblea che lo individua all’interno del Consiglio di 

amministrazione. Il Consiglio di Amministrazione dura in carica tre anni ed esercita le 

proprie funzioni fino alle elezioni del nuovo, garantendo l’ordinaria amministrazione ed 

adottando gli atti che risultino urgenti ed improrogabili. I componenti decadono dal 

mandato nel caso in cui anche durante il triennio sia insediato un nuovo Consiglio 

Comunale dell’Ente che rappresentano o qualora si verifichino una delle cause che 

Convenzione e Statuto 18 marzo 2021 determinano la revoca della designazione da parte 

dell’Ente di cui sono rappresentanti in seno al Consiglio di amministrazione. I consiglieri 

che surrogano componenti anzitempo cessati dalla carica, esercitano le loro funzioni fino 

alla naturale scadenza dell’organo. 

 

Ritenuto dover procedere all’individuazione di un rappresentante dell’Ente, per svolgere 

l’incarico a titolo gratuito, presso l’Osservatorio Ambientale; 

 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature a rappresentante del 

Comune di Allumiere presso l’Osservatorio Ambientale tra i Comuni di Civitavecchia, 

Allumiere, Santa Marinella, Tarquinia e Tolfa, allegato al presente atto di cui formano parte 

integrante; 

 

Di provvedere alla pubblicazione di quanto sopra all’Albo Pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune per un periodo di 15 giorni; 



 

 

 

Di dare atto che l’individuazione del rappresentante del Comune di Allumiere presso 

l'Osservatorio Ambientale tra i Comuni di Civitavecchia, Allumiere Santa Marinella, 

Tarquinia e Tolfa  avverrà con Decreto Sindacale; 

 

Di dare atto che dalla nomina di cui in oggetto non derivano oneri a carico del Comune. 

 

 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         MAURA MAFFEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito 

www.comune.allumiere.rm.it per rimanervi quindici giorni consecutivi a partire 

dal 03.11.2022 

 

 

lì 03.11.2022       

 

 

                       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

          MAURA MAFFEI 


		2022-11-03T18:40:07+0100
	Approvo il documento


		2022-11-03T18:39:25+0100
	Approvo il documento




